МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА

И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО КОМПЛЕКСА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 19 августа 2010 г. N 39-п

О ТРЕБОВАНИЯХ К ПРОГРАММАМ В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

С УЧАСТИЕМ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с частью 1 статьи 25 Федерального закона "Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" и пунктом 14 Плана мероприятий по реализации на территории Омской области Федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", утвержденного распоряжением Правительства Омской области от 26 апреля 2010 года N 64-рп, приказываю:

Утвердить требования к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием Омской области согласно приложению к настоящему приказу.

Министр строительства

и жилищно-коммунального комплекса

Омской области

В.А.ЭРЛИХ

Приложение

к приказу Министерства строительства

и жилищно-коммунального комплекса

Омской области

от 19 августа 2010 г. N 39-п

ТРЕБОВАНИЯ

к программам в области энергосбережения и повышения

энергетической эффективности организаций с участием

Омской области (далее - Требования)

1. Общие положения

1. Программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее - программы) организаций с участием Омской области регулируются Министерством строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области (далее - организации), должны содержать:

1) целевые показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно быть обеспечено в результате реализации этих программ, указанные в разделе 2 настоящих Требований;

2) перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и сроки их проведения, указанные в разделе 3 настоящих Требований.

2. Настоящие Требования не распространяются на организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности.

2. Целевые показатели энергосбережения и повышения

энергетической эффективности, достижение которых

должно быть обеспечено в результате реализации программ

К целевым показателям энергосбережения и повышения энергетической эффективности относятся:

1) экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении (для фактических и сопоставимых условий);

2) экономия тепловой энергии в натуральном и стоимостном выражении (для фактических и сопоставимых условий);

3) экономия воды в натуральном и стоимостном выражении (для фактических и сопоставимых условий);

4) экономия природного газа в натуральном и стоимостном выражении (для фактических и сопоставимых условий).

3. Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению

и повышению энергетической эффективности

начиная с 2010 года

Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности включает в себя мероприятия организационные, а также технические и технологические мероприятия:

1. Организационные мероприятия:

1) проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, принадлежащих на праве собственности или ином законном основании организациям с участием государства или муниципального образования (далее - здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению;

2) разработка технико-экономических обоснований в целях внедрения энергосберегающих технологий для привлечения внебюджетного финансирования;

3) содействие заключению энергосервисных договоров и привлечению частных инвестиций в целях их реализации;

4) создание системы контроля и мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов.

2. Технические и технологические мероприятия:

1) оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов;

2) строительство зданий, строений, сооружений в соответствии с установленными законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности требованиями энергетической эффективности;

3) повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;

4) перекладка электрических сетей для снижения потерь электрической энергии в зданиях, строениях, сооружениях;

5) автоматизация потребления тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;

6) тепловая изоляция трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов отопления и горячего водоснабжения в зданиях, строениях, сооружениях;

7) восстановление/внедрение циркуляционных систем в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений;

8) проведение гидравлической регулировки, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях;

9) установка частотного регулирования приводов насосов в системах горячего водоснабжения зданий, строений, сооружений;

10) замена неэффективных отопительных котлов в индивидуальных системах отопления зданий, строений, сооружений;

11) повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений;

12) закупка энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;

13) внедрение частотно-регулируемого привода электродвигателей и оптимизация систем электродвигателей;

14) внедрение эффективных систем сжатого воздуха зданий, строений, сооружений;

15) внедрение систем эффективного пароснабжения зданий, строений, сооружений.

_______________